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Άρθρο Ι

Προσωρινή Συνεισψορά Αλληλεγγύης στις επιχειρήσεις του άρθρου 14 του

Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1854 με βάση τα πλεονάζοντα κέρδη ψορολογικού έτους 2023

1. Θεσπίζεται έκτακτη Προσωρινή Συνεισψορά Αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.) οτις επιχειρήσεις του άρθρου 14

του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1854 του Συμβουλίου της όης Οκτωβρίου 2022 σχετικά με παρέμβαση

έκτακτης ανάγκης για την αντιμετώπιση των υψηλών τιμών ενέργειας (1 261), η οποία υπολογίζεται

βάσει των άρθρων 15 και 16 του εν λόγω Κανονισμού.

2. Υπόχρεοι για την καταβολή της συνεισψοράς της παρ. 1 είναι εταιρείες, νομικά πρόσωπα ή νομικές

οντότητες, και μόνιμες εγκαταστάσεις, κατά την έννοια των άρθρων 2 και ό του Κώδικα Φορολογίας

Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167), οι οποίοι είναι ψορολογικοί κάτοικοι Ελλάδας και των οποίων

τα ακαθάριστα έσοδα για το ψορολογικό έτος 2023 προέρχονται, κατά εβδομήντα πέντε τοις εκατό

(75%) τουλάχιστον, από οικονομικές δραστηριότητες στους Τομείς της εξόρυξης λιθάνθρακα και

λιγνίτη, της άντλησης αργού πετρελαίου και ψυσικού αερίου, της παραγωγής προϊόντων

οπτανΘρακοποίησης και διύλισης πετρελαίου, κατά την έννοια του Κανονισμού (ΕΚ) 1893/2006 του

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου, της 2Οής Δεκεμβρίου 2006, για τη θέσπιση της

στατιστικής ταξινόμησης των οικονομικών δραστηριοτήτων ΝΑΕ - αναθεώρηση 2 και για την

τροποποίηση του Κανονισμού (ΕΟΚ) 3037/90 του Συμβουλίου και ορισμένων κανονισμών των

Ευρωπαϊκών Κοινοτήτων σχετικών με ειδικούς οτατιστικούς τομείς (1 393). Το πρώτο εδάψιο

εψαρμόζεται εψόσον το εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) των ακαθαρίστων εσόδων της εταιρείας,

νομικού προσώπου ή νομικής οντότητας, ή της μόνιμης εγκατάστασης προέρχεται από τις εξής

οικονομικές δραστηριότητες, κατά ομάδα «ΝΑςΕ»:

α) 05.1 εξόρυξη λιθάνθρακα,

β) 05.2 εξόρυξη λιγνίτη,

γ) 06.1 άντληση αργού πετρελαίου,

δ) 06.2 άντληση ψυσικού αερίου,

ε) 19.1 παραγωγή Προϊόντων οπτανθρακοποίησης (κωκοποίησης),

στ) 19.2 παραγωγή Προϊόντων διύλισης πετρελαίου.

Ως ακαθάριστα έσοδα για την εψαρμογή της παρούσας θεωρούνται τα ακαθάριστα έσοδα, όπως

αυτά δηλώνονται από τους υπόχρεους της παρούσας στη δήλωση ψορολογίας εισοδήματος

ψορολογικού έτους 2023, σύμψωνα με τον Κώδικα Φορολογίας Εισοδήματος.

3. Η Προσωρινή Συνεισψορά Αλληλεγγύης έχει επείγοντα, προσωρινό και έκτακτο χαρακτήρα και

υπολογίζεται με βάση τα πλεονάζοντα κέρδη ψορολογικού έτους 2023 των υπόχρεων της παρ. 2,

σύμψωνα με την παρ. 4.

4. Τα πλεονάζοντα κέρδη γιατην επιβολή της Προσωρινής Συνεισψοράς Αλληλεγγύης ισούνται με τη

Θετική διαψορά μεταξύ των ψορολογητέων κερδών ψορολογικού έτους 2023 του υπόχρεου καιτου

εκατόν είκοσι τοις εκατό (120%) του ποσού αναψοράς του δεύτερου εδαψίου. Το ποσό αναψοράς

ισούται με το ένα τέταρτο (1/4) του αθροίσματος των ψορολογητέων κερδών ή ζημιών των
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ψορολογικών ετών 2018 έως και 2021 και όταν αυτό είναι αρνητικό, Θεωρείται μηδενικό. Εάν ο
υπόχρεος της παρ. 2 συστάθηκε ή διεξάγει εργασίες μετά το φορολογικό έτος 2018, το ποσό
αναψοράς προσαρμόζεται αναλόγως των ετών λειτουργίας του. Όταν μια συγχώνευση, διάσπαση, ή
μερική εισψορά περιουσιακών στοιχείων έχει ως άμεσο αποτέλεσμα την αύξηση ή τη μείωση της
διαφοράς του πρώτου εδαψίου, η βάση επιβολής της συνεισψοράς διορθώνεται αναλόγως. Σε
περίπτωση απόσχισης κλάδου, για το ποσό αναφοράς του δεύτερου εδαψίου, λαμβάνονται υπόψη
τα ψορολογητέα κέρδη ή οι ζημιές που αψορούν στον κλάδο αυτό. Ως ψορολογητέα κέρδη ή ζημιές
για την εψαρμογή του πρώτου εδαψίου νοούνταιτα ψορολογητέα κέρδη ή ζημιές του υπόχρεου της
παρ. 2, που λαμβάνονται υπόψη για την επιβολή του ψόρου εισοδήματος, χωρίς να λαμβάνονται
υπόψη ζημίες παρελθουσών χρήσεων που μεταψέρονται σύμψωνα με το άρθρο 27 του Κώδικα

Φορολογίας Εισοδήματος.

5. 0 εψαρμοστέος συντελεστής ορίζεται σε τριάντα τρία τοις εκατό (33 %).
6. Κατ’ εψαρμογή των παρ. 3 έως και 5, η Π.Σ.Α. υπολογίζεται ως εξής:

Π.Σ.Α. = [Φορολογητέα κέρδη φορολογικού έτους 2023 - (120% > (1/4 (φορολογητέα κέρδη ή ζημίες
φορολογικών ετών 2018 ± 2019 ± 2020 ± 2021))] χ 33%.

7. Για την επιβολή της συνεισψοράς, ο υπόχρεος της παρ. 2 υποβάλλει ηλεκτρονικά δήλωση στη
Φορολογική Διοίκηση έως την τελευταία εργάσιμη για τις δημόσιες υπηρεσίες ημέρα του
Σεπτεμβρίου 2024. Η Προσωρινή Συνεισφορά Αλληλεγγύης καταβάλλεταιέωςτην 28η Φεβρουαρίου
2025. Η προθεσμία και η άσκηση προσφυγής κατά του προσδιορισμού της συνεισφοράς δεν
αναστέλλουν την εκτέλεση της προσβαλλόμενης πράξης.

8. Για την υποβολή και τον έλεγχο της δήλωσης, τον προσδιορισμό της συνεισψοράς και την
κοινοποίησή της στον υπόχρεο, την είσπραξη και την επιστροφή αχρεωστήτως καταβληθέντων
ποσών εφαρμόζεται ο Κώδικας Φορολογικής Διαδικασίας (ν. 5104/2024, Α 58). Για την παραγραφή

του δικαιώματος του Δημοσίου για τον προσδιορισμό και την είσπραξη της εισφοράς, καθώς και της
αξίωσης του υπόχρεου για επιστροφή τυχόν αχρεωστήτως καταβληθέντων ποσών, όπως και για τις
κυρώσεις σε περίπτωση μη υποβολής ή εκπρόθεσμης ή ανακριβούς υποβολής της δήλωσης του
πρώτου εδαψίου, συμπεριλαμβανομένων των τόκων εκπρόθεσμης καταβολής, εφαρμόζονται
αναλόγως οι διατάξεις που ισχύουν για τον φόρο εισοδήματος.

9. Τα έσοδα από την Προσωρινή Συνεισφορά Αλληλεγγύης εισπράπονται ως δημόσια έσοδα. Προς
τούτο εγγράφονται ισόποσες πιστώσεις, στον Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδου 2910601001
« Πιστώσεις για δαπάνες εφαρμογής δράσεων προγραμμάτων» του ειδικού φορέα 1024-7110000000

«Γενικές Κρατικές Δαπάνες>) του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, σύμφωνα με το
άρθρο 74 του ν. 4270/2014 (Α· 143).

10. Οι υπόχρεοιτης παρ. 2 δύνανται, κατά τον προσδιορισμό των φορολογητέων κερδών για σκοπούς
επιβολής φόρου εισοδήματος, να εκπίπτουν το ποσό της συνεισφοράς του παρόντος, ως δαπάνη,
κατά το φορολογικό έτος 2024, σύμφωνα με τον Κ. Φ.Ε.. Από την εφαρμογή του παρόντος δεν
επηρεάζονται οι δηλώσεις του φορολογικού έτους 2023.

11. Με απόφαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, που εκδίδεται κατόπιν

εισήγησης του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων, δύναται να καθορίζονται ο τύπος
και το περιεχόμενο της δήλωσης της παρ. 7, καθώς και κάθε διαδικαστική λεπτομέρεια για τον
προσδιορισμό και την είσπραξη της συνεισφοράς και για την εφαρμογή του παρόντος.

Άρθρο 2

Παράταση αποσπάσεων στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
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Στο πρώτο εδάψιο του άρθρου 55 του ν. 5092/2024 (Α’ 33), περί παράτασης αποσπάσεων στο

Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, η λέξη «Ιουνίου» αντικαθίσταται από τη λέξη

«Σεπτεμβρίου», καιτο άρθρο 55 διαμορψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 55

Παράταση αποσπάσεων στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

Η διάρκεια των αποσπάσεων των υπαλλήλων που έχουν αποσπασθεί σε υπηρεσίες της Γενικής

Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής καθώς και σε υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας

Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, με βάση την υπ’ αρ.

99603/9.9.2020 πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαψέροντος του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών «Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαψέροντος για αποσπάσεις ογδόντα (80) υπαλλήλων στη
Γενική Γραμματεία Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας», παρατείνεται από τη λήξη

τους μέχρι την 30ή Σεπτεμβρίου 2024 κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής διάταξης. Ο χρόνος

υπηρεσίας των αποσπασμένων υπαλλήλων λογίζεται, για κάθε συνέπεια, ως χρόνος πραγματικής

υπηρεσίας στην οργανική τους Θέση.».

Άρθρο 3

Αναγραψή δυνατότητας πληρωμής μέσω κάρτας σε συγκεκριμένους Κωδικούς Αριθμούς

Δραστηριότητας - Προσθήκη παρ. 9α και 9β στο άρθρο 66 ν. 4446/2016

Στο άρθρο 66 του ν. 4446/2016 (Α 240), περί υποχρέωσης ενημέρωσης καταναλωτή, προστίθενται

παρ. 9α και 9β νως εξής:

«9α. Με απόψαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που εκδίδεται μετά από

εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.) δύναται να
προσδιορίζεται ο μορψότυπος της αναγραψής της παρ. 1, τα σημεία εντός της επιχείρησης στα οποία
τίθεται η αναγραψή αυτή για τις εκάστοτε δραστηριότητες, ο τρόπος παραγωγής και διάθεσης των
αναγραψών αυτών, ο τρόπος κάλυψης της δαπάνης και κάθε άλλο θέμα σχετικό με την εψαρμσγή

του παρόντος.

Με όμοια απόψαση προσδιορίζονται οι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας των δραστηριοτήτων που
ακολουθούν τους προσδιοριζόμενους μορψότυπους.

9β. Η Α.Α.Δ.Ε. είναι αρμόδια, παράλληλα μετα όργανα της παρ. 4, να επιβάλλειτις κυρώσεις της παρ.

2 για παραβάσεις της παρ. 1, όταν αυτές αψορούν δραστηριότητες που προσδιορίζονται με την

απόψαση του δεύτερου εδαψίου της παρ. 9α. Κατά διοικητικής κύρωσης της παρούσας που

επιβάλλεται από την Α.Α.Δ.Ε. επιτρέπεται η άσκηση προσψυγής ενώπιον του αρμόδιου Διοικητικού

Πρωτοδικείου, χωρίς διαδικασία ενδικοψανούς προσψυγής. Η μείωση της παρ. 9 ισχύει και για τα
πρόστιμα που επιβάλλονται σύμψωνα μετην παρούσα. Αν το πρόστιμο επιβάλλεται από την Α.Α.Δ.Ε.,

η μείωση ισχύει σε περίπτωση καταβολής εντός εξήντα (60) ημερών από την Κοινοποίηση της

σχετικής πράξης στον υπόχρεο.».

Άρθρο 4

Χορήγηση οικονομικής ενίσχυσης στη «5ΚΥ ΕΧΡΙΕ55 Α.Ε.»

1. Χορηγείται οικονομική ενίσχυση, με τη μορψή άμεσης επιχορήγησης, στη «5ΚΥ ΕΧΡΕ55 Α.Ε.» για
την αποκατάσταση της άμεσα συναρτώμενης με την πανδημία του κορωνοϊού ςΟνΙΟ-19 ζημίας που

υπέστη κατά το διάστημα από την 23η Μαρτίου 2020 έως την 31η Οκτωβρίου 2020, ποσού έως
οκτώ εκατομμύρια τετρακόσιες ογδόντα δύο χιλιάδες εκατόν ογδόντα ευρώ (8.482.180), σύμψωνα



με τους όρους του παρόντος και την υπό στοιχεία (2024) 1645/15.32024 εγκριτική απόψαση της
Ευρωπαϊκής Επιτροπής.

2. Η δαπάνη της ενίσχυσης της παρ. Ι βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού του
Υπουργείου Υποδομών και Μεταψορών, οικονομικού έτους 2024: Ειδικός Φορέας (ΕΦ.) 1039 -

203 «Γενική Γραμματεία Μεταψορών» και Αναλυτικό Λογαριασμών Εξόδων 2310889001

«Επιχορήγηση σε λοιπά νομικά πρόσωπα για λοιπούς σκοπούς», με πιστώσεις που μεταψέρονται

από τον ΕΦ. 1024-711-0000000 «Γενικές Κρατικές Δαπάνες» του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και

Οικονομικών.

3. Για τη χορήγηση της ενίσχυσης της παρ. 1, η «5ΚΥ ΕΧΡΕ55 Α.Ε.» υποβάλλει προς το ελληνικό

δημόσιο, που εκπροσωπείται από τα Υπουργεία Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υποδομών

και Μεταψορών, και προς την Αρχή Πολιτικής Αεροπορίας (Α.Π.Α), χωρίς υπαίτια καθυστέρηση,

αίτηση, στην οποία προσδιορίζεται το ακριβές ύψος της ζημίας που υπέστη, ως άμεση συνέπεια της
πανδημίας του κορωνοϊού ςονιο-ι9, κατά το διάστημα της παρ. 1.

Η αίτηση συνοδεύεται από:

α) σχετική οικονομοτεχνική έκθεση και οικονομικά στοιχεία πιοτοποιημένα και ελεγμένα από
ανεξάρτητη ελεγκτική-συμβουλευτική εταιρεία διεθνούς κύρους και με επαρκή εμπειρία σε

ανάλογους ελέγχους, προκειμένου να καταδειχθεί ότι το ποσό της ενίσχυσης της παρ. 1 δεν

υπερβαίνειτη ζημία αυτή, και

β) έγγραψη δήλωση της εταιρείας προς το ελληνικό δημόσιο, περί παραίτησής της από οποιαδήποτε

απαίτησή της, για τη χρονική περίοδο της ενίσχυσης, όπως προσδιορίζεται στην εγκριτική απόψαση

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής της παρ. 1, εξαιτίας ενεργειών οποιουδήποτε οργάνου του ελληνικού

δημοσίου, που σχετίζονται με την επιβολή περιοριοτικών μέτρων στον τομέα των αερομεταψορών,

για την ανάσχεση της εξάπλωσης της πανδημίας του κορωνσϊού ςΟνίΟ-19. Εάν υψίσταται τέτοια
απαίτηση της «5ΚΥ ΕΧΡΙΕ55 Α.Ε.», αναψορικά με τη χρονική περίοδο της ενίσχυσης, τούτο
αναφέρεται και προσδιορίζεται αναλυτικά και στην αίτηση.

4. Το ποσό της οικονομικής ενίσχυσης της παρ. 1 είναι αψορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο

στα χέρια του Δημοσίου ή τρίτων, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής και ειδικής διάταξης, δεν υπόκειται

σε οποιοδήποτε κράτηση, τέλος ή εισψορά, μη εψαρμοζόμενης της παρ. Ι του άρθρου 47 του Κώδικα

Φορολογίας Εισοδήματος (ν. 4172/2013, Α’ 167), δεν δεσμεύεται και δεν συμψηψίζεται με

βεβαιωμένα χρέη προς τη ψορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει, τους δήμους, τις
περιψέρειες, τα ασψαλιστικά ταμεία ή τα πιστωτικά ιδρύματα.

5. Η οικονομική ενίσχυση της παρ. 1 δεν σωρεύεται με άλλες ενισχύσεις υπέρ της ίδιας εταιρείας για

τις ίδιες επιλέξιμες δαπάνες και δεν οδηγεί σε υπερβάλλουσα ενίσχυση της ευθέως συναρτώμενης

με την πανδημία του κορωνοϊού Ον1Ο-19 ζημίας της, για το χρονικό διάστημα που αναψέρεται σε

αυτή. Το ποσό της καταβλητέας ενίσχυσης μειώνεται κατά το ποσό αποζημίωσης που έχει λάβει η

επιχείρηση λόγω ασψάλισης, δικαστικής διαμάχης, διαιτησίας ή άλλης πηγής για την αποκατάσταση

της ίδιας ζημίας, για την οποία καταβάλλεται η χορηγούμενη οικονομική ενίσχυση. Εάν η ενίσχυση

καταβληθεί πριν από την καταβολή οποιουδήποτε ποσού αποζημίωσης, κατά το προηγούμενο

εδάψιο, το ελληνικό δημόσιο ανακτά το ισόποσο της αποζημίωσης αυτής από τη δικαιούχο εταιρεία,
εντόκως από την ημερομηνία καταβολής της ενίσχυσης προς την εταιρεία, σύμψωνα με το επιτόκιο

ανάκτησης που ορίζεται από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή. Η ενίσχυση δεν καταβάλλεται ολικώς ή
μερικώς, εάν η ιι5ΚΥ ΕΧΡΙΕ55 Α.Ε.» είναι υπεύθυνη για το ανάλογο ύψος της ζημίας που υπέστη εκ

του ότι δεν διεξήγαγε τις δραστηριότητές της με τη δέουσα εκ των πραγμάτων επιμέλεια ή σύμψωνα

με την ισχύουσα νομοθεσία ή δεν έλαβε κανένα μέτρο για την αποψυγή της ζημίας.



6. Η «5ΚΥ ΕΧΡΙΕ55 ΑΕ» υποβάλει έως την 30η Σεπτεμβρίου 2024 οτα Υπουργεία Εθνικής Οικονομίας

και Οικονομικών και Υποδομών και Μεταψορών, καθώς και στην Α.Π.Α. πλήρη έκθεση των εσόδων
και εξόδων που συνδέονται με τη δραστηριότητα της μεταψοράς επιβατών για τη χρονική περίοδο
της παρ. 1, πιστοποιημένα από ανεξάρτητη ελεγκτική -συμβουλευτική εταιρεία ορκωτών ελεγκτών,
καθώς και κάθε άλλο στοιχείο ή πληροψορία που ζητείται από τις αρμόδιες αρχές και υπηρεσίες για
την εψαρμογή του παρόντος, προκειμένου να επιβεβαιωθεί ότι δεν υψίσταται υπερβάλλουσα

ενίσχυση της εταιρείας. Αν στο πλαίσιο σχετικού ελέγχου προκύψει ότι το ύψος της άμεσα
συναρτώμενης με την πανδημία του κορωνοΙού ςΟν0-ι9 ζημίας της εταιρείας για την περίοδο της
παρ. Ι υπολείπεταιτου ποσού της ενίσχυσης που καταβλήθηκε στη «5ΚΥ ΕΧΡΙΕ55Α.Ε.», δυνάμειτου

παρόντος, και άλλων ενισχύσεων, που έχουν χορηγηθεί στην εταιρεία, από άλλες Πηγές, κατά την
παρ. 5, το υπερβάλλον ποσό ανακτάται από το ελληνικό δημόσιο, εντόκως, από την ημερομηνία
καταβολής της ενίσχυσης προς την εταιρεία, σύμψωνα με το επιτόκιο ανάκτησης που ορίζεται από
την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.

7. Με κοινή απόψαση των Υπουργών Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών και Υποδομών και
Μεταψορών, καθορίζονται: α) οι όροι, οι προθεσμίες, τα δικαιολογητικά και κάθε λεπτομέρεια για
την καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης του παρόντος και β) η διαδικασία διακρίβωσης τυχόν
υπερβάλλουσας, κατά τις παρ. 5 και 6, ενίσχυσης της εταιρείας, η διαδικασία και το επιτόκιο
ανάκτησής της από το Δημόσιο, το οποίο δεν μπορεί να είναι μικρότερο από το επιτόκιο ανάκτησης,

όπως αυτό ορίζεται στην Ανακοίνωση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής, σχετικά με την ανάκτηση
παράνομων και ασυμβίβαστων κρατικών ενισχύσεων (2019/α 247/01), η διαδικασία βεβαίωσης της
μη εμπρόθεσμης επιστροψής της, η αρμόδια για τις παραπάνω ενέργειες υπηρεσία και κάθε άλλο
αναγκαίο ζήτημα για την εψαρμογή του παρόντος.



Αθήνα, 16 Ιουλίου 2024
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ΑΝΑΛΥΣΗ ΣΥΝΕΠΕΙΩΝ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Τ)ΤΛΟΣ ΑΞΙΟΛΟΓΟΥΜΕΝΗΣ ΡΥΘΜΙΣΗΣ

ΤΡΟΠΟΛΟΓΙΑ ΣΤΟ ΣΧΕΔΙΟ ΝΟΜΟΥ ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ
ιΕΝΣΩΜΑΤΩΣΗ ΤΟΥ ΑΡΘΡΟΥ Ι ΤΗΣ ΟΔΗΓΙΑΣ (ΕΕ) 2019/1151 ΚΑΤΑ ΤΟ ΜΕΡΟΣ ΠΟΥ ΑΦΟΡΑ

ΤΟΥΣ ΑΠΟΚΛΕΙΣΜΕΝΟΥΣ ΔΙΕΥΘΥΝΤΕΣ ΚΑΙ ΑΛΛΕΣ ΕΠΕΙΓΟΥΣΕΣ ΔΙΑΤΑΞΕΙΣ)>

1) Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,, Στοιχεία επικοινωνίας: Αθανάσιος
Τσιούρας, Συνεργάτης του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

ου5@ιηίπίπ.ι·, τηλ. 2131391184
2) Υπουργείο Υποδομών και Μεταψορών: Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών
Γεώργιος Τασιολάμπρος, Προϊστάμενος της Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών,
Τηλέψωνο:213-130.88.15, Ειτι3ίΙ: 8.ίοΙπιι·ο5@γπιθ.ον.8Γ

Επέξατε από τον Παρακάτω κατάλονο τον Τομέα τους τομείς νομοέτηοης

στους οποιους αφορουν οι όασικες διαταξεις της αξολογουμενης ρυάμισης

ΤΟΜΕΙΣ ΝΟΜΟΟΕΤΗΣΗΣ

(Χ)

ΕΚΠΑΙΔΕΥΣΗ - ΠΟΛΙΤΙΣΜΟΣ

ΕΘΝΙΚΗ ΑΜΥΝΑ—ΕΞΟΤΕΡΙΚΗ ΠΟΛ1Τ1ΚΗ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ / ΔΗΜΟΣΙΟΝΟΜΙΚΗ / ΦΟΡΟΛΟΠΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗΣ χ

ΚΟΙΝΩΝΙΚΗ ΠΟΛΙΤΙΚΗ

ΔΗΜΟΣΙΑ ΔΙΟΙΚΗΣΗ ·- ΔΗΜΟΣΙΑ τΑ:Η — ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗ

ΑΝΑΠΙΥΗ — ΕΠΕΝΔΥΤΙΚΗ ΔΡΑΣΤΗΡΙΟΤΗΤΑ

Ζ

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Παιδείας, Θρησκευμάτων και ΑΘλητισμού και Υπουργείου Πολιτισμού.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Αμυνας Και Υπουργείου Εξωτερικών.

Τομέας νομοθέτησης επί Θεμάτων Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών,

Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Εργασίας και Κοινωνικής Ασψάλιοης και Υπουργείου Υγείας.

Τομέας νομοΘέτηοης Επί Θεμάτων Υπουργείου Εοωτερικών, Υπουργείου Ψηψιακής Διακυβέρνησης, Υπουργείου
Προστοοίος του Πολίτη και Υπουργείου Δικαιοούνης.

Τομέας νομοΘέτηοης επί Θεμάτων Υπουργείου Ανάπτυξης, Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας, Υπουργείου
Υποδομών και Μεταφορών, Υπουργείου Ναυτιλίας και Νηοιωτικής Πολιτικής, Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και
ΤροΦίμων και Υπουργείου Τουρισμού.



Α. Αιτιολογική έκθεση

Η «ταυτότητα» της αξιολογούμενης ρύθμισης

1. Ποιο ζήτημα αντιμετωπίζει η αξιολογούμενη ρύθμιση;

Άρθρο 1: Εψαρμόζεται το άρθρο 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1854 του
Συμβουλίου της όης Οκτωβρίου 2022, σχετικά με παρέμβαση έκτακτης
ανάγκης για την αντιμετώπιση των υψηλών τιμών ενέργειας (1 261), όσον
αψορά στην επιβολή της Προσωρινής Συνεισψοράς Αλληλεγγύης σε εταιρείες,
νομικά πρόσωπα νομικές οντότητες, καθώς και μόνιμες εγκαταστάσεις, των
οποίων τα ακαθάριστα έσοδα γιατο Φορολογικό έτος 2023 προέρχονται, κατά
εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%), τουλάχιστον, από οικονομικές
δραστηριότητες στους τομείς της εξόρυξης λιθάνθρακα και λιγνίτη, άντλησης
αργού πετρελαίου και ψυσικού αερίου, καθώς και την παραγωγή προϊόντων
οπτανθρακοποίησης και διύλισης πετρελαίου. Η συνεισψορά αποτελεί ένα
επείγον, έκτακτο και προσωρινό μέτρο αλληλεγγύης για τη ρύθμιση των
πλεοναζόντων κερδών που προέκυψαν για τις εταιρείες του ενεργειακού
κλάδου και αποσκοπεί στον μετριασμό των άμεσων οικονομικών επιπτώσεων
αύξησης των τιμών ενέργειας στην εσωτερική αγορά.

Άρθρο 2: Παρατείνεται η διάρκεια των αποσπάσεων των υπαλλήλων της
Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής και υπηρεσιών της Γενικής
Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών από τη λήξη τους μέχρι την 30ή Σεπτεμβρίου 2024 για την
κάλυψη υπηρεσιακών αναγκών.

Άρθρο 3: Προβλέπεται ειδικότερα το ρυθμιστικό πλαίσιο για την ενημέρωση
των καταναλωτών ως προς τη δυνατότητα πληρωμής μέσω κάρτας σε
συγκεκριμένες επιχειρήσεις.

Άρθρο 4: Αντιμετωπίζονται οι δυσμενείς οικονομικές συνθήκες που
δημιουργήθηκαν από την πανδημία του κορωνοϊού ΟνΙΟ-19, για τη «5ΚΥ
ΕΧΡΓΕ55 Α.Ε.».

2. Γιατί αιτοτελείτιρόβλημα;

Άρθρο 1: Οι εταιρείες και σι μόνιμες εγκαταστάσεις του ενεργειακού κλάδου,
οι οποίες έχουν αποκομίσει πλεονάζοντα κέρδη, οψείλουν να συνεισψέρουν
αναλογικά στην αντιμετώπιση των διαψόρων σημαντικών κοινωνικών
δαπανών.

Άρθρο 2: Υψίστανται λειτουργικές και υπηρεσιακές ανάγκες που δεν μπορούν
να καλυψθούν με άλλον τρόπο.

Άρθρο 3: Διότι απαιτείται η ρύθμιση ειδικότερων ζητημάτων που αψορούν την
υποχρέωση ενημέρωσης που βαρύνει τους δικαιούχους πληρωμής προς τους
καταναλωτές και η ένταξη συγκεκριμένων Κωδικών Αριθμών Δραστηριότητας
(Κ.ΑΔ.) στις ρυθμίσεις αυτές.

Άρθρο 4: Την αποκατάσταση της ζημίας που υπέστη η εταιρεία με την
επωνυμία «5Ιγ Εχρ», λόγω των μέτρων που θεσπίστηκαν από τις κρατικές
αρχές, σε σχέση με τη μεταψορά επιβατών με αεροπλάνα, στο πλαίσιο
αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοϊού ςΟνΙο-19.



3. Ποιους ψορείς ή ττληθυσμιακές ομάδες αφορά;

Άρθρο 1: Εταιρείες, και συγκεκριμένα νομικά πρόσωπα και νομικές οντότητες
με εταιρική οργάνωση, καθώς και μόνιμες εγκαταστάσεις αλλοδαπών
επιχειρήσεων, ψορολογικούς κατοίκους Ελλάδας, των οποίων τα ακαθάριστα
έσοδα για το ψορολογικό έτος 2023 προέρχονται, κατά εβδομήντα τοις εκατό
(75%) τουλάχιστον, από οικονομικές δραστηριότητες στους Τομείς εξόρυξης
λιθάνθρακα και λιγνίτη, άντλησης αργού πετρελαίου και ψυσικού αερίου,
παραγωγή Προϊόντων οπτανθρακοποίησης και διύλισης πετρελαίου.

Άρθρο 2: Τους υπαλλήλους που έχουν αποσπασθεί σε υπηρεσίες της Γενικής
Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής, καθώς και σε υπηρεσίες της Γενικής
Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών.

Άρθρο 3: Τους δικαιούχους πληρωμής, οι οποίοι αποδέχονται κάρτες
πληρωμών ή πληρωμές μέσω υπηρεσίας άμεσης πληρωμής και τους
καταναλωτές.

Άρθρο 4: Την ανώνυμη εταιρεία μετην επωνυμία «5ΚΥ ΕΧΡΕ55 Α.Ε.».

Η αναγκαιότητα της αξιολογούμενης ρύθμισης

Το εν λόγω ζήτημα έχει αντιμετωτιιστεί. με νομοθετική ρύθμιση στο παρελθόν;

4. ΝΑΙ Χ ΟΧ Π

Εάν ΝΑΙ, ποιο είναι το ισχύον νομικό Πλαίσιο που ρυθμίζει το ζήτημα;

Άρθρο 55 του ν. 5092/2024 (Α’ 33).

Γιατί δεν είναι δυνατό να αντιμετωτιιστεί στο Πλαίσιο της υψιστάμενης
νομοθεσίας

1) με αλλαγή Προεδρικού Πρόκειται για τροποποιήσεις τυπικών νόμων άνευ
διατάγματος, εξουσιοδοτήσεως.
υπουργικής ατιόψασης

ή άλλης κανονιστικής
πράξης;

ΙΙ) με αλλαγή διοικητικής
πρακτικής

συ μπεριλαμβανομένης
της δυνατότητας νέας
ερμηνευτικής
προσέγγισης της
υ ψ ιστάμεν η ς
νομοθεσίας;

ΙΙΙ) με διάθεση
Περισσότερων
ανθρώιτινων και
υλικών_πόρων;

Συναψείς πρακτικές

6. Εχετε λάβει υπόψη συναψείς πρακτικές; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π



Εάν ΝΑΙ, ανα4έρατε συγκεκριμένα:

Στόχοι αξιολογούμενης ρύθμισης

7
Σημειώστε ποιοι από τους στόχους βιώσιμης ανάπτυξης των Ηνωμένων Εθνών

. επιδιώκονται με την αξιολογούμενη ρύθμιση

ΓΙ Ι!ΙΙΙν ι

Π Π Π ν Π

Π ν Π ΞΠ
·Ξ

8. Ποιοι είναι οι στόχοι της αξιολογούμενης ρύθμισης;

Άρθρο 1: Η προσωρινή συνεισψορά
αλληλεγγύης των εταιρειών του ενεργειακού
κλάδου, σι οποίες έχουν αποκομίσει
πλεονάζοντα κέρδη.

Άρθρο 2: Η παράταση της διάρκειας των
αποσπάσεων των υπαλλήλων που έχουν
αποσπασθεί σε υπηρεσίες της Γενικής
Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής καθώς
και σε υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας
Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής
Οικονομίας και Οικονομικών.

Άρθρο 3: 0 προσδιορισμός συγκεκριμένου
μορψότυπου αναγραής για την ενημέρωση
των καταναλωτών ως προς τη δυνατότητα
πληρωμής με κάρτες και μέσα πληρωμής του
συστήματος καρτών πληρωμής.

1) σε άλλη/ες
χώρα/ες της ΕΕ. ή
του ΟΟΣΑ:

σε όργανα της ΕΕ.:

ΙΗ) σε διεθνείς
οργανισμούς:

ι) βραχυπρόθεσμοι:

-Ιδ.



Άρθρο 4: Η στήριξη της αεροπορικής εταιρείας
«5ΚΥ ΕΧΡ1Ε55 ΑΕ», κατ’ αναλογία
αντίστοιχων παρεμβάσεων για άλλες
αεροπορικές εταιρείες που επλήγησαν από
τηνπανδημίατου κορωνοΙού ςονιο19.
Η εύρυθμη λειτουργία της αγοράς μέσωιι) μακροπροθεσμοι:
εντοπισμενων παρεμβασεων.

Ψηψιακή διακυβέρνηση

Σε τιερίπτωση που προβλέπεται η χρήση πληροψοριακού συστήματος, ποια Θα
10. είναι η συμβολή αυτού στην επίτευξη των στόχων της αξισλσγσύμενης

ρύθμισης: ΑΜΕΣΗ Π ή/και ΕΜΜΕΣΗ Π

1) Εάν είναι άμεση,
εξηγήστε:

Η) Εάν είναι έμμεση,
εξηγήστε:

Το προβλεπόμενο πληροψοριακό σύστημα είναι συμβατό με την εκάστοτε

11. ψηψιακή στρατηγική της χώρας (Βίβλος Ψηψιακού Μεταοχηματισμού);

ΝΑΙ Π Οχι Π

Εξηγήστε:

12
Διασψαλίζεται η διαλειτουργικότητα του εν λόγω πληροψοριακού συστήματος
με άλλα υψιστάμενα συστήματα; ΝΑΙ Π Οχι Π

Αναψέρατε ποια είναι
αυτά τα συστήματα:

13
‘Εχει προηγηθεί μελέτη βιωσιμότητας του προβλεπόμενου πληροψοριακού

. συστήματος; ΝΑΙ Π ΟΧΙ Π

Εξηγήστε:

Κατ’ άρθρο ανάλυση αξιολογούμενης ρύθμισης

14. Σύνοψη στόχων κάθε άρθρου

Άρι9ρο Στόχος

Επιδιώκεται η θέσπιση των αναγκαίων εσωτερικών νομοθετικών ρυθμίσεων για
την επιβολή της υποχρεωτικής Προσωρινής Εισψοράς Αλληλεγγύης του άρθρου
14 του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1854. Η συνεισψορά, αναψορικά με τη χώρα μας,
επιβάλλεται σε εταιρείες και μόνιμες εγκαταστάσεις, που τουλάχιστον το
εβδομήντα πέντε τοις εκατό (75%) των ακαθαρίστων εσόδων τους, κατά το
ψορολογικό έτος 2023, προέρχεται από τις οικονομικές δραστηριότητες εξόρυξης
λιθάνθρακα και λιγνίτη, άντλησης αργού πετρελαίου και ψυσικού αερίου,
παραγωγή προϊόντων οπανθρακοποίησης και διύλισης πετρελαίου, όπως
ειδικότερα αναψέρονται στη διάταξη. Για την επιβολή της εισψοράς αυτής,
επέρχονται ειδικότερες προβλέψεις για το πώς υπολογίζονται τα ιτλεονάζοντα
κέρδη, ώστε ο υπολογισμός αυτός να γίνεται με δίκαιο τρόπο. Η συνεισψορά
επιβάλλεται επίτων πλεοναζόντων ψορολογητέων κερδών που προέκυψαν κατά



το ως άνω ψορολογικό έτος, ενώ ως ποσό συντελεο-ιή ορίζεται το τριάντα τρία
τοις εκατό (33%). Το τελικό ποσό της συνεισψοράς αλληλεγγύης προκύπτει
κατόπιν του υπολογιομού του τύπου που περιγράψεται στην παρ. 6. Η ειοψορά
έχει έκτακτο χαρακτήρα και γι’ αυτό το λόγο προβλέπεται ότι η καταβολή αυτής
επέρχεται μέχρι την 28η Φεβρουαρίου 2025. Η συνεισψορά αλληλεγγύης
αποτελεί κατάλληλο εργαλείο για την αντιμετώπιση των πλεοναζόντων κερδών,
τα οποία δεν αντιστοιχούν οε κανένα τακτικό κέρδος, το οποίο οι εταιρείες που
αναψέρονται στη διάταξη Θα ανέμεναν ή Θα μπορούσαν να αναμένουν να
αποκομίσουν υπό κανονικές συνθήκες, εάν δεν είχαν συμβεί απρόβλεπτα
γεγονότα στις αγορές ενέργειας, όπως ο πόλεμος ανάμεσα στην Ρωσία και την
Ουκρανία. Ως εκ τούτου, η επιβολή συνεισψοράς αλληλεγγύης είναι ένα κοινό και
συντονισμένο μέτρο που καθιστά δυνατή, σε πνεύμα αλληλεγγύης, τη
δημιουργία πρόσθετων εσόδων στις εθνικές αρχές, προς παροχή οικονομικής
στήριξης σε νοικοκυριά και επιχειρήσεις που πλήπονται σοβαρά από την
εκτίναξη των τιμών της ενέργειας, διασψαλίζοντας παράλληλα ισότιμους όρους
ανταγωνισμού σε ολόκληρη την Ευρωπαϊκή ‘Ενωση.

2 Παρατείνεται η διάρκεια των αποσπάσεων των υπαλλήλων που έχουν
αποσπαστεί σε υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής,
καθώς και σε υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, οι οποίες είναι αναγκαίες τόσο
για τη εύρυθμη λειτουργία των εν λόγω υπηρεσιών, όσο και του Υπουργείου εν
συνόλω.

3 Παρέχεται το εξουσιοδοτικό έρεισμα για τη ρύθμιση των ζητημάτων που
αψορούντην υποχρέωση ενημέρωσης Των καταναλωτών σχετικά μετην αποδοχή
καρτών και μέσων πληρωμής του συστήματος καρτών πληρωμής από τους
δικαιούχους πληρωμών σε συγκεκριμένες δραστηριότητες, οι οποίες
παρουσιάζουν μεγαλύτερα ποσοστά ψοροδιαψυγής. Προς τον σκοπό αυτό, με
απόΦαση του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών που εκδίδεται μετά
από εισήγηση του Διοικητή της Ανεξάρτητης Αρχής Δημοσίων Εσόδων (Α.Α.Δ.Ε.),
προβλέπονται οι Κωδικοί Αριθμοί Δραστηριότητας (Κ.Α.Δ.), για τους οποίους
καθορίζεται ελεγκτική αρμοδιότητα της Α.Α.Δ.Ε. επιπλέον αυτής που έχει η Γενική
Γραμματεία Εμπορίου, ρυθμίζονται ο μορψότυπος της αναγραψής της
ενημέρωσης για δυνατότητα πληρωμής με σύστημα καρτών πληρωμής, κάθε
άλλη λεπτομέρεια για την αναγραψή αυτή και ιδίως τα σημεία εντός της
επιχείρησης στα οποία η αναγραψή αυτή τίθεται. Προβλέπεται η αρμοδιότητα
της Α.Α.Δ.Ε. να επιβάλλει κυρώσεις στους δικαιούχους πληρωμών για
παραβάσεις των υιτοχρεώσεών τους από κοινού με τη Γενική Γραμματεία
Εμπορίου και η δικαστική προσψυγή κατά των κυρώσεων αυτών. Τέλος,
προβλέπονται περιπτώσεις μείωσης του προστίμου σε περίπτωση καταβολής
εντός εξήντα (60) ημερών από την κοινοποίηση της σχετικής πράξης στον
υπόχρεο.

4 Σκοπείται η οικονομική ενίσχυση της ανώνυμης εταιρείας με την επωνυμία «5ΚΥ
ΕΧΡΡΕ55 Α.Ε.)), για την αποκατάσταση της ζημίας που υπέστη, λόγω των μέτρων
που θεσπίστηκαν από τις κρατικές αρχές, σε σχέση με τη μεταψορά επιβατών με
αεροπλάνα, στο πλαίσιο αντιμετώπισης της πανδημίας του κορωνοΙού (ΟνΙΟ- Ι

19). Η ρύθμιση προωθείται, αψενός, μετά την έκδοση της υπό στοιχεία
/2024/1645/22.2.2024 ανακοίνωσης της Ευρωπαϊκής Επιτροπής όσον αψορά
τον ορισμό της σχετικής αγοράς για τους σκοπούς του δικαίου ανταγωνισμού της
‘Ενωσης, αψετέρου κατόπιν της έκδοσης της απόψασης με τίτλο Αίς
5Α.62482 (2ο22/Ν) —τεοε ςΟνιο-ι9: οπΊρπ581οπ ο 5Γιγ ερε» και
ημερομηνία 15η Μαρτίου 2024 ((2024) 1645/15.3.2024). Δυνάμει της δεύτερης



η Ευρωπαική Επιτροπή αποψάσισε ότι το ποσό της αποζημίωσης που προκύπτει
από την εψαρμογή της μεθοδολσγίας, όπως περιγράψεται στην ενότητα 2.7 της
απόψασης, ανέρχεται σε οκτώ εκατομμύρια τετρακόσιες ογδόντα δύο χιλιάδες
και εκατόν ογδόντα (8.482.180) ευρώ, είναι ανάλογο και δεν υπερβαίνει ό,τι Είναι
απαραίτητο για την αποκατάσταση της ζημίας που υπέστη η «5ΚΥ ΕΧΡ1Ε55 Α.Ε.»
κατά τη διάρκεια της Συνολικής Περιόδου Αποζημίωσης. Σημειώνεται ότι δυνάμει
της περ. β της παρ. 2 του άρθρου 107 της Συνθήκης για τη Λειτουργία της
Ευρωπαϊκής ‘Ενωσης (ΣΛΕΕ), συμβιβάζονται με την εσωτερική αγορά, μεταξύ
άλλων, οι ενισχύσεις για την επανόρθωση ζημιών που προκαλούνται από έκτακτα
γεγονότα, εν προκειμένω την πανδημία του κορωνοϊού ςΟνΙΒ-19, για την οποία
μάλιστα είχε θεσπιστεί, επικουρικά στα ήδη υψιστάμενα μέσα, ειδικό προσωρινό
πλαίσιο για την ενίσχυση επιχειρήσεων και κλάδων που επλήγησαν λόγω της
πανδημίας (Προσωρινό πλαίσιο για τη λήψη μέτρων κρατικής ενίσχυσης με
σκοπό να στηριχθεί η οικονομία κατά τη διάρκεια της τρέχουσας έξαρσης της

______

νόσου ςονιο-ι9, 2020/α 91 ι/Οι)).

Δ. Έκθεση γενικών συνεπειών

18. Οψέλη αξιολογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΔΗΜΟΣΙΑ
ΔΙΟΙΚΗΣΗ,

Δ ΙΑ ΦΑΝ Ε ΊΛ

Α ΓΟ ΡΑ,
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ,

Α Ν ΤΑ ΓΟ Ν ΙΣ Μ ΟΣ

Αύξηση Εσόδων

ΚΟΙΝΩΝΙΑ &
ΚΟΙΝΩΝ ΙΚΕΣ

ΟΜΑΔΕΣ

ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ
ΚΑΙ

ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Χ

Ν ΗΣ ΙΩΤΙ ΚΟΤΗΤΑ

ΆΜΕΣΑ

Μείωση δαπανών

Εξοικονόμηση χρόνου Χ

Μεγαλύτερη
οποδοτικότητα /

αποτελεσματικότητα

ΟΦΕΛΗ
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

‘Αλλο

Χ

Βελτίωση
παρεχόμενων

υπηρεσιών
Χ

ΕΜΜ ΕΣΑ

Δίκαιη μεταχείριση
πολιτών

Αυξημένη αξιοπιστία

Ι διαψάνεια θεσμών

Βελτιωμένη
διαχείριση κινδύνων

‘Αλλο

Σχολιασμός / ποιοτική αιτοτίμηση:



19. Κόστος αξισλογούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ, ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ&

ΔΗΜΟΣΙΑ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝ Ο Μ ΙΛ, ΚΟΙΝΩΝ Ι ΚΕΣ Ν Η Σ ΟΤΙ ΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ, ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΜΟΣ ΟΜΑΔΕΣ

ΔΙΑΦΑΝΕΙΑ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ

Σχεδιασμός /
προετοιμασία

Υποδομή /
εξοπλισμός

ΓΙΑ ΤΗΝ
ΕΝΑΡΞΗ

Προολήψεις /
Ε ΦΑ Ρ Μ Ο ΓΗΣ

κινητικοτητα
ΤΗ Σ

ΡΥΘΜΙΣΗΣ
Ενημέρωση
εκπαίδευση

εμπλεκομένων

ΚΟΣΤΟΣ Αλλο
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

Στήριξη και
λειτουργία
διαχείρισης

Διαχείριση
ΓΙΑ ΤΗ αλλαγών Κατά

ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑ & την εκτέλεση
ΑΠΟΔΟΣΗ

Κόστος
ΤΗΣ

συμμετοχης
ΡΥΘΜΙΣΗΣ

στη νεα
ρύθμιση

Άλλο

Σχολιασμός / ποιοτική απΟΤμηση:

20. Κίνδυνοι αξιολσούμενης ρύθμισης

ΘΕΣΜΟΙ,
ΑΓΟΡΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΑ & ΦΥΣΙΚΟ, ΑΣΤΙΚΟ

ΔΗ Μ ΟΣ ΙΔ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΑ, ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΙ ΠΟΛΙΤΙΣΤΙΚΟ ΝΗΣΙΩΤΙΚΟΤΗΤΑ

ΔΙΟΙΚΗΣΗ,
Α ΝΤΑΓΩ Ν ΙΣ Μ ΟΣ Ο ΜΑΔ ΕΣ ΠΕΡΙ ΒΑΛΛΟ Ν

Δ Ι ΑΦΑ Ν Ε ΙΛ

Αναγνώριση /
εντοπισμός
κινδύνου

Διαπίστωση

ΚΙΝΔΥΝΟΙ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗ συνεπειών

ΡΥΘΜΙΣΗΣ ΚΙΝΔΥΝΩΝ κινδύνων στους
στόχαυς

Σχεδιασμός
απστρσπής /

αντιστάθμισης
κινδύνων



Αλλο

ΜΕΙΩΣΗ

ΚΙ Ν ΔΥ ΝΩ Ν

Πιλοτική
εφαρμογή

Σχολιασμός / ποιοτική ατιοτίμηση:

Στ. ‘Εκθεση νομιμότητας

24. Συναφείς συνταγματικές διατάξεις

24 και 106

25. Ενωσιακό δίκαιο

Πρωτογενές ενωσιακό
δίκαιο

(συμπεριλαμόανομένου

του Χάρτη Θεμελιωδών
Δικαιωμάτων)

Κανονισμός

Οδηγία

26. Συναφείς διατάξεις διεθνών συνθηκών ή συμφωνιών

Ευρωπαϊκή Σύμβαση

των Δικαιωμάτων του

Ανθρώπου

Διεθνείς συμβάσεις

Ανώτατο ή άλλο εθνικό
δικαστήριο
(αναιέρατε)

Στοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Ανάδειξη καλών
πρακτικών Κατά
την υλοποίηση
της ρύθμισης

Συνεχής
αξισλόνηση
διαδικασιών
διαχείρισης

κινδύνων

λλσ

Απόφαση

27.
Συναής νομολογία των ανωτάτων και άλλων εθνικών δικαστηρίων, καθώς και

αποφάσεις των Ανεξάρτητων Αρχών

ι.



Ανεξάρτητη Αρχή

28. Συναφής ευρωπαϊκή και διεθνής νομολογία

Νομολογία Δικαστηρίου
Ε.Ε.

Νομολογία Ευρωπαϊκού
Δικαστηρίου

Δικαιωμάτων του
Ανθρώπου

)τοιχεία & όασικό περιεχόμενο απόφασης

Άλλα ευρωπαϊκά ή
διεθνή δικαοτήρια ή
διαιτητικά όργανα

Ζ. Πίνακας τροττοιτοιούμενων ή καταργούμενων διατάξεων

Διατάξεις αξιολογούμενης ρύιμισης

‘άρθρο 2

Παράταση απσσπάσεων στο Υπουργείο Εθνικής οικονομίας και

οικονομικών

Στο Πρώτο εδάψιο του άρθρου 55 του ν. 5092/2024 (Α 33), περί

παράτασης αποσπάοεων στο Υπουργείο Εθνικής οικονομίος και

οικονομικών, η λέξη «Ιουνίου» αντικαθίοταται από τη λέξη

«Σεπτεμβρίου», και το άρθρο 55 διαμορψώνεται ως εξής:

«Αρθρο 55

Παράταση αποσπάοεων στο Υπουργείο Εθνικής οικονομίας και

οικονομικών

Η διάρκεια των αποσπάσεων των υπαλλήλων που έχουν αποσπασθεί σε

υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής Πολιτικής καθώς και σε

υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου

Εθνικής οικονομίας και Οικονομικών, με βάση την υπ’ αρ. 99603/99.2020

πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαψέροντος του Υπουργείου Εθνικής

Οικονομίας και Οικονομικών «Πρόσκληση εκδήλωσης ενδιαψέροντος γιο

αποσπάσεις ογδόντα (80) υπαλλήλων στη Γενική Γραμματεία Φορολογικής

Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας», παρατείνεται από τη λήξη τους μέχρι

την 30ή Σεπτεμβρίου 2024 κατά παρέκκλιση κάθε γενικής ή ειδικής

διάταξης. Ο χρόνος υπηρεσίας Των αποσπασμένων υπαλλήλων λογίζεται,

γιο κάθε συνέπεια, ως χρόνος πραγματικής υπηρεσίας στην οργανική τους

Θέση.)>.

Υφιστάμενες διατάξεις

Άρθρο 55

Παράταση αποσπάοεων στο Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών

Η διάρκεια των οποοπάσεων των υπαλλήλων που έχουν
αποσπασθεί σε υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας Φορολογικής
Πολιτικής καθώς και σε υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείος
Δημόσιας Περιουσίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών, με βάση την υπ’ αρ. 99603/9.9.2020 πρόσκληση
εκδήλωσης ενδιαψέροντσς του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και
Οικονομικών ιιΠρόσκληση εκδήλωσης ενδιαψέροντος για
αποσπάσεις ογδόντα (80) υπαλλήλων στη Γενική Γραμματεία
Φορολογικής Πολιτικής και Δημόσιας Περιουσίας», παρατείνεται
από τη λήξη τους μέχρι την 30ή Ιουνίου 2024 κατά παρέκκλιση κάθε
γενικής ή ειδικής διάταξης. Ο χρόνος υπηρεσίας των
αποσπασμένων υπαλλήλων λογίζεται, για κάθε συνέπεια, ως
χρόνος πραγματικής υπηρεσίας στην οργανική τους θέση.

(αναφέρατε)

Π

29. Τροποποίηση — αντικατάσταση — συμπλήρωση διατάξεων

1.



Αθήνα, 16 Ιουλίου 2024

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ ΥΠΟΔΟΜΩΝ ΚΑΙ
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ
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ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΔΙΚΑΙΟΣΥΝΗΣ
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ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΠΑΝΑΓΙΩΤΗΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ
ΘΕΟΔΩΡΙΚΑΚΟΣ

ΨΗΦΙΑΚΗΣ
Δ ΙΑ ΚΥ Β Ε Ρ Ν Η ΣΗΣ

Ο1Μ1ΤΡΊΟ

ΡΑ Ρ\ΞΤΙΊ Ε1 ΟΙ
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ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΠΟΥ
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Αριθ. 127/ 18 /2024

ΕΚΘΕΣΗ

Γενικού Λογιστηρίου του Κράτους

(άρθρο 75 παρ. 2 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας στο σχέδιο νόμου του Υπουργείου Ανάπτυξης
«Ενσωμάτωση του άρθρου Ι της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 κατά το μέρος
που αφορά τους αποκλεισμένους διευθυντές και άλλες επείγουσες
διατάξεις».

Α. Με την υπόψη τροπολογία ρυθμίζονται τα ακόλουθα:

Ι .α. Θεσπίεται έκτακτη Προσωρινή Συνεισφορά Αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.) στκ
επιχειρήσεις του άρθρου 14 του Κανονισμού (ΕΕ) 2022/1854 υπολογιόμει’η
βάσει των άρθρων 15 και 16 του εν λόγω Κανονισμού.
β. Καθορίζονται:
- οι υπόχρεοι καταβολής της ανωτέρω συνεισφοράς. που ασκούν τις
αναφερόμενες δραστηριότητες για την παραγωγή ενέργειας.
- ο τρόπος υπολογισμού και καταβολής της συνεισφοράς.
γ. Παρέχεται η δυνατότητα στους υπόχρεους. της έκπτωσης του ποσού της
συνεισφορά. ως δαπάνης, κατά τον προσδιορισμό των φορολογητέων κερδών
τους για το φορολογικό έτος 2024.

2. Παρατείνεται εκ νέου από τη λήξη τους, κατά παρέκκλιση κάθε γενικής
ή ειδικής διάταξης και μέχρι την οριζόμενη ημερομηνία. 11 διάρκεια των
αναφερόμενων αποσπάσεων υπαλλήλων σε υπηρεσίες της Γενικής Γραμματείας
Φορολογικής Πολιτικής και της Γενικής Γραμματείας Δημόσιας Περιουσίας του
Υπουργείου Εθνική Οικονομίας και Οικονομικών.

3.α. Ρυθμίζονται. κατά τα ειδικότερα οριζόμενα. ζητήματα ενημέρωσης των
καταναλωτών κατά την εφαρμογή του συστήματος καρτών πληρωμής
μορφότυπος της σχετικής αναγραφής, τα σημεία εντός της επιχείρησης στα
οποία η αναγραφή αυτή τίθεται κ.λπ.).
β. Ορίζεται και η Α.Α.Δ.Ε. ως αρμόδιος φορέας για την επιβολή των
κυρώσεων για τις οριζόμενες παραβάσεις της παρ. Ι του άρθρου 66 ν.
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44462016 και καθορίεται η διαδικασία αμφισβήτησης τη: πράξη: επιβολής
του σχετικού προστίμου.

4.α. Χορηγείται οικονομική ενίσχυση. με τη μορφή άμεσις επιχορήγηση:.
ποσού έω: οκτώ εκατομμύρια τετρακόσιε: ογδόντα δύο χιλιάδες εκατόν
ογδόντα ευρώ (.42.ΙΞ0.00) στην εταιρεία «ΞΚΥ ΕΧΡΕΞΞ Α.Ε.» για την
αποκατάσταση τη: άμεσα συναρτώμενης με την πανδημία του κορωνοϊού
ονι]-ι9 ζημίας που υπέστη για το οριόμενο χρονικό διάστημα εντός του
έτους 2020.

Η σχετική δαπάνη βαρύνει τις πιστώσεις του τακτικού προϋπολογισμού
του Υπουργείου Υποδομών και Μεταφορών.

β. Καθορίζεται ι διαδικασία και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά για την
καταβολή της ενίσχυσης.

γ. Περαιτέρω, προβλέπεται ότι το ποσό της ενίσχυσης:
- είναι αφορολόγητο, ανεκχώρητο και ακατάσχετο στα χέρια του Δημοσίου

ή τρίτων. κατά παρέκκλιση των κείμενων διατάζεων. δεν υπόκειται σε
οποιαδήποτε κράτηση, τέλος ή εισφορά. δεν δεσμεύεται και δεν συμψηφίζεται
με βεβαιωμένα χρέη προς τη φορολογική διοίκηση και το Δημόσιο εν γένει.

- μειώνεται κατά το ποσό της απο:ημίωση: που τυχόν έχει λάβει η εταιρεία
για την αποκατάσταση της ίδιας ζημιάς.

- ανακτάται εντόκως από το Ελληνικό Δημόσιο κατά το μέρος που κριθεί
ότι συνιστά υπερβάλλουσα ενίσχυση της εταιρείας. σύμφωνα με τα ειδικότερα
οριζόμενα.

δ. Παρέχεται νομοθετική εουσιοδότηση για τον καθορισμό των όρων και
των απαιτούμενων διαδικασιών για την εφαρμογή των προτεινόμενων
ρυθμίσεων.

Β. Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

1. Επί του Κρατικού προϋπολογισμού

Ι. Δαπάνη ποσού 8,5 εκατ. ευρώ κατ ανώτατο όριο, από τη χορήγηση
οικονομικής ενίσχυσης, με τη μορφή άμεσης επιχορήγησης. στην εταιρεία
«ΚΥ ΕΧΡΡ.ΕΞΞ Α.Ε.» για την αποκατάσταση της άμεσα συναρτώμενη: με την
πανδημία του κορωνοΙού ΟΙ-Ι9 ζημίας που υπέστη κατά το οριζόμενο
χρονικό διάστημα εντός του έτους 2020.

2. Δαπάνη από την κάλυψη του κόστους Παραγωγής και διάθεσης των
αναφερόμενων αναγραφών ενημέρωσης των καταναλωτών κατά την
εφαρμογή του συστήματος καρτών πληρωμής.
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3. Απώλεια εσόδων λόγω τη δυνατότητα έκπτωσης του ποσού τη
Π.Σ.Α., ως δαπάνης. κατά τον προσδιορισμό των φορολογητέων κερδών των
αναφερόμενων υπόχρεων για το φορολογικό έτος 2024.

4. Αύξηση εσόδων από την επιβολή της Π.Σ.Α. στους οριζόμενους
υπόχρεους του Κανονισμού (ΕΕ) 20221 854.

ΙΙ. Επί του Κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού
λοιπών φορέων τη Γενικής Κυβέρνησης

Απώλεια δημοσίων εσόδων από τη θέσπιση ειδικού φορολογικού και
ασφαλιστικού καθεστώτος για την καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης
στην εταιρεία «ΞΚΥ ΕΧΡΡ.ΕΞ$ Α.Ε.».

Αθήνα 16 Ιουλίου 2024

Π Γενική Διευθύντρια

ΙΟυΗΑ ΑΡ.ΜΑί3Ου
16/07/2024 20:2 3

Ιουλία Γ. Αρμάγου



ΕΙΔΙΚΗ ΕΚΘΕΣΗ
(άρθρο 75 παρ. 3 του Συντάγματος)

Επί τροπολογίας του Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών στο σχέδιο
νόμου «Ενσωμάτωση του άρθρου 1 της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1151 κατά το μέρος που αψορά
τους αποκλεισμένους διευθυντές και άλλες επείγουσες διατάξεις»

Από τις προτεινόμενες διατάξεις προκαλούνται τα ακόλουθα οικονομικά
αποτελέσματα:

Ι. Επί του κρατικού προϋπολογισμού

1. Δαπάνη ποσού 8,5 εκατ. ευρώ περίπου κατ’ ανώτατο όριο, από τη χορήγηση
οικονομικής ενίσχυσης, με τη μορψή άμεσης επιχορήγησης, στην εταιρεία «5ΚΥ ΕΧΡΙΕ55
Α.Ε.» για την αποκατάσταση της άμεσα συναρτώμενης με την πανδημία του κορωνοϊού
ιονιο-ιθ ζημίας που υπέστη κατά το έτος 2020.

2. Δαπάνη από την κάλυψη του κόστους παραγωγής και διάθεσης των αναψερόμενων
αναγραψών ενημέρωσης των καταναλωτών κατά την εψαρμογή του συστήματος καρτών
πληρωμής.

Οι ανωτέρω δαπάνες θα αντιμετωπιστούν από τις πιστώσεις του Κρατικού
προϋπολογισμού.

3. Απώλεια εσόδων λόγω της δυνατότητας έκπτωσης του ποσού της Προσωρινής
Συνεισψοράς Αλληλεγγύης (Π.Σ.Α.), ως δαπάνης, κατά τον προσδιορισμό των ψορολογητέων
κερδών των αναψερόμενων υπόχρεων γιατο ψορολογικό έτος 2024.

Η ανωτέρω απώλεια εσόδων Θα αναπληρωθεί από άλλες πηγές εσόδων του Κρατικού
προϋπολογισμού.

ΙΙ. Επί του κρατικού προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού λοιπών 4ορέων της
Γενικής Κυβέρνησης

Απώλεια δημοσίων εσόδων από τη θέσπιση ειδικού ψορολογικού και ασψαλιστικού
καθεστώτος για την καταβολή της οικονομικής ενίσχυσης στην εταιρεία «3ΚΥ ΕΧΡΡΕ5 Α.Ε.».

Η ανωτέρω απώλεια εοόδων Θα αναπληρωθεί από άλλες πηγές εσόδων του κρατικού
προϋπολογισμού και του προϋπολογισμού λοιπών ψορέων της Γενικής Κυβέρνησης κατά
περίπτωοη.

Αθήνα, 16 Ιουλίου 2024

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ
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